



Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 16

2016. gada 1. septembris

Jaunu apņemšanos un jaunu ceļu sākums



Septembris, kā ierasts, ir mēnesis, kas līdz ar pirmajam rudens vēsmām nāk ar jauna mācību gada sākumu. Bērni atgriežas skolas solā, bet pedagogiem sākas jauns darba cēliens. Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldes vasarā steidza izdarīt dažādus saimnieciskus darbus pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) un skolās, savukārt Izglītības pārvaldei darba pilnas rokas bija dēļ Izglītības un zinātnes ministrijas rosinātajām izmaiņām pedagogu atalgojuma aprēķināšanas kārtībā. Tikmēr novārtā nav atstāti pašvaldības mērķtiecīgie plāni ar Eiropas Savienības (ES) fondu līdzfinansējuma palīdzību īstenot vairāku izglītības iestāžu modernizācijas un energoefektivitātes projektus.

Skolas solā šogad 256 pirmklasnieki

Visā Talsu novadā skolas gaitas šogad uzsāks 256 pirmklasnieki, informē Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs Uldis Katlavs. Gadu no gada skolēnu skaits tomēr lēnām sarūk, turklāt, tāpat kā visā Latvijā, atsevišķos mācību priekšmetos ir arī pedagogu trūkums.

Lai to risinātu, pašvaldība otro gadu radusi iespēju studentiem, kas apgūst krievu valodas, ķīmijas, fizikas pedagoga un izglītības psihologa profesiju, mācību laikā nodrošināt stipendiju. Šogad intereenti pieteikti var līdz 20. septembrim. Šis ir specialitātes, kurās šobrīd ir vislielākais kadru trūkums, norāda U. Katlavs. „Skolēnu un klašu skaits samazinās, tāpēc skolotājiem vajadzētu „palikt pāri”. Taču

ta nav,” atzīst U. Katlavs.

Krievu valodas skolotāju trūkums esot raksturīgs tiem novadiem, kur krievvalodīgo īpatsvars ir salīdzinoši neliels. Pedagogu trūkums šajā, kā arī fizikas un ķīmijas pasniedzēju specialitātē lielā mērā skaidrojams ar nelielu stundu skaitu, kas savukārt atsaucas uz saņemto atalgojumu. Izglītības psihologu trūkums veidojas tādēļ, ka privātpraksē šiem speciālistiem ir iespēja nopelnīt vairāk.

Lielu ažiotažu šovasar radījis Izglītības un zinātnes ministrijas piedāvātais un šobrīd apstiprinātais pedagogu atalgojuma modelis. Tas paredz, ka pedagogu mēneša darba algas minimālās likmes ir paaugstinātas no 420 eiro līdz 680 eiro. Taču turpmāk vispārējo pedagogu darba slodzi aprēķinās par 30 stundām līdzšinējās 21 stundas vietā.

No 1. septembra atalgojums tiks palielināts arī pirmsskolas pedagogiem, kas strādā ar piecus un sešus gadus veciem audzēkņiem, nosakot, ka šogad tā ir 620 eiro, bet no 2017. gada 1. septembra – 680 eiro. Ministrija ir noteikusi, ka pirmsskolas pedagogiem, kas strādā ar bērniem vecumā līdz četriem gadiem, zemākā likme nedrīkst būt zemāka par 560 eiro, savukārt Talsu novadā plānots, ka pašvaldība to nodrošinās tādu pašu kā piecus līdz sešus gadus veco bērnu pedagogiem – 620 eiro par vienu pirmsskolas pedagogu slodzi – 40 stundām nedēļā.

(Turpinājums 2. lpp.)

*Daiga Feldmane,
Talsu novada domes deputāte („Reģionu alianse”)
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības,
kultūras, sporta, sociālajos un veselības jautājumos
Sociālo un veselības jautājumu komitejas
priekšsēdētāja*



Mēs esam bagāts novads – 18 skolas, tai skaitā divas filiāles, viena privātā izglītības iestāde, viena speciālā izglītības iestāde. Mūsu novada 13 pirmsskolas izglītības iestādēs pirmos pamatus savai attīstībai gūst vairāk nekā 1300 audzēkņi. Talsos un Laidzē darbojas augstskolu filiāles.

Mēs lepojamies ar mūsu skolēnu sasniegumiem mācībās, sportā, mūzikā, mākslā. Skolēnu sasniegumus veicinājuši arī četru mūzikas un mākslas skolu, Talsu novada sporta skolas, interešu izglītības iestādēs kopā strādā gandrīz 800 pedagogu! Paldies ikvienam skolotājam, kurš savu darbu ik dienu dara no sirds!

1. septembris ļoti daudziem no mums ir svētki – kā jaunu apņemšanos, jaunu ceļu sākums. Vieniem jaukas atmiņas par bezrūpīgo skolas laiku un prieks par bērnu, mazbērnu rosību, citiem jauns darba cēliens ar jauniem izaicinājumiem un mērķiem.

Gandrīz 260 novada pirmklasniekiem un viņu vecākiem 1. septembris ir jauna, citāda dzīves posma sākums. Ar patīkamu satraukumu un interesi – kā tur skolā īsti būs, kā man veiksies? Lai izdodas ar patiesu, sirsnīgu apņemšanos čakli mācīties!

*Olga Blumbaha,
Talsu novada domes deputāte („Talsu novada attīstībai”),
Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja*



Laika ritējums ir neapstādināms, tas ar noteiktu rudens skanējumu atgādina ikvienam – bērni dodas uz skolu. Bet šoreiz man īpaši gribas uzsvērt latviešu tautas ticējuma „trīs lietas, labas lietas” vērtību. Jo tikai trīs septembri mūs šķir no mūsu Latvijas 100. dzimšanas dienas svinībām. Mēs visi lepojamies ar mūsu novada saukli „Ieaud savu stāstu” – tad aūdisim ar lepnumu savas domas un darbus šai jubilejas audeklā!

Kā pirmo dzīparu gribētu visiem novada ļaudīm 1. septembrī ieaukt vēstījumu ar pateicību par darbu un atbildību,

Ar katru 1. septembri soli tuvāk sa-
vjiem dzīves mērķiem, patstāvībai tiek
studenti, vidusskolēni, profesionālo iz-
glītības iestāžu audzēkņi.

Ikvienam skolēnam, studentam vēlu
neizsikstošu gribu izzināt, vēlmi mācī-
ties, darīt, sadarboties. Lai skolas laikā
apgūtais un iepazītais ir pamats katra in-
dividūālai izaugsmei un līdz ar to pamats
izglītotas, kulturālas, aktīvas sabiedrības
attīstībai.

Vecākiem novēlu pastāvīgu ieintere-
sētību sava bērna skolas gaitās un atvērtu
sirdi sadarbībai ar skolotājiem, jo mērķis
mums ir kopīgs – nenoslāpēt mazā cilvē-
ka zinātkāres dzirksti un iemācīt mācī-
ties, iemācīt cilvēcību – ne tikai skolā,
bet dzīvē kopumā.

Skolotājiem – lai radošas idejas, darba
prieks, aktīvi skolēni, atsaucīgi vecāki un
atbalstoša, saprotoša sabiedrība.

Mēs nevaram lepoties ar milzu ražot-
nēm, ar neizsmeļamām dabas bagātī-
bām, bet mūsu novada bagātība ir ik-
viens iedzīvotājs, ikviens bērns, kurš,
īstenojot savus dzīves mērķus tuvākā vai
tālākā nākotnē, sniegs savu devumu arī
mūsu novadam, mūsu valstij. Tāpēc, lai
1. septembris ir svētki ikvienam.

Sekmīgu jauno mācību gadu!

Aktuālais novadā



Pašvaldība 1. septembrī ir sagatavojusi dāvanu visu novada izglītības iestāžu pirmklasniekiem – „Mazā novadnieka uzdevumu grāmatu”.

3. lpp.



Daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagal-
mu labiekārtošanas projektu konkursā
SIA „Talsu namsaimnieks” realizēšanai
iesniedza piecus projektu pieteikumus,
kas saņēma apstiprinājumu un darbi raiti
virzās uz priekšu.

3. lpp.



Pastendes aleja autoceļa „Talsi – Re-
meši” aizsargoslā ir kļuvusi bistama,
apdraudot gan autobraucējus, gan kā-
jāmgājējus, tādēļ tajā paredzēts likvidēt
19 bistamos kokus.

5. lpp.



8. septembrī Radošajā sētā notiks
Dzejas dienām veltīts pasākums
„Dzejnieki tuvplānā” kopā ar Talsu
dzejniekiem un īpašo viesi Eduardu
Aivaru.

12. lpp.

Talsu draugu dienās – jaunas ieceres un sadarbības plāni



Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un Priēņu rajona mērs Alvidas Vaicekauskas apguva lietuviešu tautisko jostu aušanu

No 12. līdz 14. augustam, Dižmāras gadatirgus svētku laikā, tradicionāli norisinājās arī Talsu draugu dienas, kad ciemos tiek gaidīti pašvaldības sadarbības partneri no ārvalstīm. Ar Lietuvas nacionālā koka – ozola – iestādīšanu Eiropas birzī Laucienē un brīvdabas koncertu Stendē tika atklātas Talsu draugu dienas, šoreiz – Priēņu (Lietuvas) zīmē.

Talsu novadā viesojās sadarbības partneri no Sederčēpingas Zviedrijā, Alānijas Turcijā, Sāremas novada Igaunijā, Lejres Dānijā, Ščolkovas Krievijā, Latvijas vēstniecības Moldovā pārstāvji un, protams, plaša delegācija no Priēņu rajona Lietuvā. No Lietuvas ieradās ne tikai oficiālā delegācija, bet arī amatierkolektīvi un muzeja darbinieki, lai iepazīstinātu svētku apmeklētājus ar lietuviešu kultūras tradīcijām un nacionālajiem ēdieniem. Apmeklētāji varēja priecāties par Priēņu rajona vidējās paaudzes tautisko deju kolektīva „Ringis” un Priēņu „Žiburis” ģimnāzijas vokālā ansamblja sniegumu, bet Priēņu nacionālā muzeja darbinieces apmeklētājus iepazīstināja ar vaska sveču liešanas mākslu, tautisko jostu aušanu un pankūku gatavošanas prasmēm.

13. augustā ārvalstu viesi piedalījās seminārā, lai pārrunātu turpmākās sadarbības iespējas un iepazītos ar Latvijas Pašvaldību savienības sagatavoto informāciju par ES sniegtajām iespējām finanšu piesaistē dažādos projektu konkursos. Ar savas pašvaldības attīstības plāniem klātesošos iepazīstināja Priēņu rajona pašvaldības mēra padomniece Jurate Zailskiene, bet par attīstības tendencēm Lietuvā prezentāciju sniedza Lietuvas Šilutes rajona pašvaldības eksperte Edite Sukite. Viesi tika iepazīstināti ar notiekošo Talsu novada pašvaldībā.

Runājot par turpmākajiem sadarbības

plāniem, ir skaidri zināms, ka turpināsies sadarbība izglītībā, sportā, kultūrā un uzņēmējdarbībā. Talsu novada pārstāvji projekta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā Valsts pārvaldes un pašvaldību darbiniekiem finansētā projekta „Labas prakses apmaiņa un kapacitātes celšana kultūras sektorā, tā izmantošana pilsētas konkurētspējas celšanai” ietvaros jau augusta nogalē devās uz Lejri Dānijā iepazīstināt iedzīvotājus ar latviešu kultūras un mākslas vērtībām Talsu dienās, kas notika gan Lejres iestādēs, gan populārā Legēndu zemē. Septembra nogalē šī paša projekta ietvaros ir plānota vizīte uz Sederčēpingu Zviedrijā.

Savukārt no 26. līdz 28. augustam Talsos viesojās jaunie basketbolisti no Priēņiem Lietuvā, lai piedalītos Talsu novada sporta skolas rīkotajā basketbola turnīrā zēniem. Sadarbība turpināsies arī jauniešiem, tiekoties kopīgās izglītojošās un atpūtas nometnēs. Jūlija beigās jauniešu nometnē „MAN”, kas šoreiz notika Upesgrīvā, piedalījās dalībnieki no Priēņiem un Sāremas. No Alānijas pašvaldības Turcijā ir izteikts piedāvājums Talsu fotoklubam un Talsu televīzijai. Talsu fotokluba pārstāvji atkal varētu doties iemūžināt Alānijas skaistākās vietas, savukārt Talsu televīzija – uzklaust un atspoguļot latviešu stāstus par dzīvi Turcijā. Alānijas pārstāvji izteica ierosinājumu talseniekiem nākamajā gadā piedalīties tūrisma un mākslas festivālā, rīkojot simboliskas Talsu dienas. Septembra sākumā pāris uzņēmēju un viens pašvaldības pārstāvis dosies uz Ščolkovu Krievijā, bet septembra nogalē Talsos ieradīsies Lejres futbola veterānu komanda, lai piedalītos draudzības turnīrā. Kopīgi projekti top arī starp Gruzijas Telsvi un Talsu novada pašvaldību.

Inga Priede; Foto: Dana Vecmane



Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons kopā ar Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja izpilddirektori Anitu Boitmani no 19. līdz 21. augustam apmeklēja Vācijas Sarkanā Krusta Celles komitejas 150 gadu jubilejas pasākumos. (Albuma foto)

Dānijas iedzīvotājus priecē Talsu amatierkolektīvi



No 26. līdz 28. augustam Talsu novada pašvaldības pārstāvji devās uz sadarbības pašvaldību – Lejres komūnu Dānijā, lai piedalītos Talsu dienās. Draudzību ar tolaik esošo Bramsne pašvaldību 1997. gadā uzsāka Ģibuļu pagasta padome. Pēc teritoriālās reformas Dānijā 2007. gadā draudzība turpinājās ar Lejres pašvaldību, savukārt pēc Talsu novada izveidošanās draudzība turpinājās, un 2013. gadā tika parakstīts sadarbības līgums starp Talsu novada un Lejres pašvaldību.

Uz Lejri devās pašvaldības oficiālā delegācija, projekta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā valsts pārvaldes un pašvaldību darbiniekiem finansētā projekta „Labas prakses apmaiņa un kapacitātes celšana kultūras sektorā, tā izmantošana pilsētas konkurētspējas celšanai”. Projekta mērķis ir attīstīt kultūras nozari un tās kapacitāti, kas ir viens no rīkiem, lai veicinātu pilsētas ekonomisko potenciālu un redzamību. Identificēt stratēģiskos punktus kultūras nozares stratēģijai pieredzes apmaiņas procesā.

Tā kā pašvaldībai ir astoņu valstu sadarbības partneri, turpinām attīstīt starptautisko sadarbību kultūras nozarē un veidot ilgtermiņa sadarbību citos kopējos ES projektos. Talsu pilsētā pēdējo piecu gadu laikā ir veikti būtiski infrastruktūras uzlabojumi, līdz ar to paplašinās iedzīvotāju un tūrisma piedāvājuma iespējas. Tostarp veiktas izmaiņas arī pašvaldības administrācijas struktūrā, izveidots Kultūras, sporta un tūrisma centrs.

Delegāciju pārstāvēja domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un viņa vietnieki – Normunds Tropiņš un Daiga Feldmane, kā arī pašvaldības izpilddirektora vietnieks Oskars Kļava, projekta vadītāja Baiba Lorence, Kultūras, sporta un tūrisma centra vadītāja Linda Sūniņa, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede un Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja Kitija Vecmane. Divu dienu garumā latviešu tautas de-

jas, dziesmas un tradīcijas dāņiem rādīja un mācīja mūsu novada amatierkolektīvi un sava amata meistari. Lejres amatpersonas un pasākumu apmeklētāji ar skaļiem aplausiem un atzinīgu vērtējumu norādīja uz latviešu kolektīvu augsto profesionālo līmeni. Uz pasākumu bija ieradušies arī latvieši no Kopenhāgenas, kas Dānijā dzīvo jau daudzus gadus. Skatītājus priecēja Krišjāņa Valdemāra Talsu teātris, Pastendes kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Austris” un vīru vokālais ansamblis „Stendē”. Lejrē tika atklāta arī Talsu fotokluba fotogrāfiju un Talsu Krūmu mākslas grupas gleznu izstāde, ko iekārtoja māksliniece Guna Millersone. Amatniecības prasmes Lejres iedzīvotājiem ierādīja Igurds Baņķis, bet baptistu draudzes mācītājs Kaspars Maķevics organizēja labdarības tirdziņu, kurā piedāvāja rokdarbnieču darinātos izstrādājumus.

Kolektīvi uzstājās Būjebakenas veco ļaužu aprūpes centrā, Kirkes Sabi skolā, Hvalso kultūras centrā, kur Talsu paviljona pasākuma apmeklētāji varēja cienāties ar a/s „Talsu piensaimnieks” ražotajiem sieriem, cienāties ar kvasu un alu, kā arī nobaudīt spēka pīrāgus, latviešu rupjmaizi un medu. Dāņi lepojas ar „Legēndu zemi”, kas atgādina mūsu Brīvdabas muzeju. Šeit Talsu novada kolektīvi apmeklētājus ne tikai priecēja ar skaņajām balsīm un raito dejas soli, bet mācīja arī latviešu rotaļas un vainagu pišanu. Savukārt meistars Igurds Baņķis demonstrēja interesentiem, kā apieties ar koka virpu un pagatavot skaistas un praktiskas lietas.

Oktobrī Talsu novada pašvaldības delegācija iepriekšminētā projekta ietvaros dosies uz sadarbības pilsētu Sederčēpingu Zviedrijā.

Inga Priede; Foto: Marta Rake-Lasmane



9. augustā Talsos notika projekta „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana” seminārs, uz ko tika aicinātas Latvijas Pašvaldību savienības veselības un sociālo jautājumu komitejā iesaistītās pašvaldības. (Albuma foto)



Pašpietiekamie un labsirdīgie Lībagi

„Cilvēki, pie kuriem brauksim, ir brīnišķīgi. Viņi paši par sevi ir pašpietiekami, labdabīgi pašpārliecināti un nenormāli interesanti. Viņi neaprobežojas tikai ar vienu nišu – ar saimniekošanu, bet ir arī atraktīvi un dzīvespriecīgi, ārkārtīgi labestīgi. Katru darbiņu dara, nedomājot, cik par to nopelnīs, bet no visas sirds – tā, lai pašam patīk un pats gribētu to, ko sniedz otram,” tik labu *ceļamaizi* sniedz Lībagos pagasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpujēna. Un viņa nemānās.

Dižstendei jau izsenis bijusi ļoti skaistas vietas slava – muižas komplekss senos laikos zēlis un plaucis. Pārmaiņu laikos, nonākot privātpašnieku rokās, tam nodarīta liela skāde. Liels solis uz priekšu tika sperts 2014. gadā, kad Talsu novada pašvaldība īpašumā atguva Stendes muižas parku. Tikai kopš tā laika pašvaldība var iesaistīties tā kopšanā un pārveidē. Parks līdz tam ticis pamatīgi nolaists – slimī oši, izgāzti koki, teritorija smagās tehnikas izdangāta. 2015. gada pavasarī tika rīkota talka Dižstendes estrādē, kur piedalījies arī Ģibuļu pagasta deju kolektīvs „Spriganis”. Vasarā pārbūvēta deju grīda un soliņi, šogad ierīkots pastāvīgs elektrības pieslēgums un teritorija apzaļumota. Tieši tādēļ **Stendes muižas parka Dižstendes estrāde** izvirzīta nominācijai „Vieta, kura jāredz”.



Natālija un Andis Joničenko no „Kalnējēciem” var pretendēt ne tikai uz „Sakoptākās zemnieku saimniecības” godu, bet droši varētu startēt arī uz radošāko novadnieku titulu.



Andis lauksaimniecībā darbojas jau kopš 1993. gada, bet zemnieku saimniecība izveidota 2004. gadā. Tagad „Kalnējēcos” pats saimnieks un viens strādnieks apsaimnieko 344 hektārus graudu – kviešu un rapša – sējumu. Laika gaitā iegādāta jauna lauksaimniecības tehnika, tik tikko sētā ierīpojis jauns traktors.

Saimnieki izmantojuši arī Eiropas Savienības fondu apguves iespējas – renovēts šķūnis, iegādāts kombains un sējmašīna. Labs tehniskais aprīkojums Andim ir svarīgs, jo tas ne tikai atvieglo darbu, bet rada arī ekonomisko ieguldījumu.

Natālija ikdienā ir florbola trenere Talsu novada sporta skolā, trenē bērnus Stendē. Ģimenei laika atpūtai ir ļoti maz, bet, kad tā ir, tad izvēlas aktīvu laika pavadīšanu. Joničenko ģimene piedalās dažādos tautas skrējienos, ziemā slēpo, spēlē hokeju. Natālija brīvajā laikā spēlē ģitāru studijā „N” un labprāt dzied. Andis agrāk dziedājis kori „Uz augšu”.



Zane un Agris Bārbali tagad ir Kuršu kroga īpašnieki – tas izvirzīts „Iedzīvotājiem draudzīgākās kafējnicās” titulam.



Kuršu kroga teritorija iekopta pašu Bārbalu rokām, bet ēkas sakārtošanai piekērušies 2015. gada augustā. „Šī gada 21. maijā vēram durvis – bailīgi, bet atvērām – un sākām uzņemt Talsu rallija dalībniekus un viesus. Ierīkojām gredzenveida apstādījumus, lai cilvēkiem būtu, kur fotografēties. Patlaban pie mums bieži atzīmē kāzu jubilejas un citus svētkus,” pastāstīja Zane.

Saimnieki atzīst – vēl viss nebūt nav tā, kā ir paredzēts, bet viņi zina, kā Kuršu krogs izskatīsies nākotnē. Teritoriju papildinās bērnu laukums, lapene un grils, tiks izgaismotas varenās liepas, ierīkota stiklota terase, lai palielinātu svinību zāles kapacitāti. Tiks paplašināts arī stāvlaukums, jo šeit paredzēts uzstādīt elektromobiļu uzlādes staciju.

Šobrīd Bārbali darbu nodrošina 14 cilvēkiem un plāno šo skaitu palielināt. „Gatavojam projekta pieteikumu, lai mēģinātu piesaistīt finansējumu konditorejas iekārtu iegādei. Vēlamies to cept paši.

Kuršu krogā iespējams ne tikai gardi paēst, bet arī pārnakšņot. Ikviens no numuriņiem veltīts savai garšai – vaniļai, piparmētrai, čili, sālim, ķiplokiem un kanēlim. „Pats svarīgākais ir šķīvī noturēt kvalitāti,” veiksmes atslēgu atklāj Zane.

„Radošākā novadnieka” Lībagu pagastā nominācijai izvirzīts **Talsu kinoloģiskais klubs** un suņu apmācību treniņlaukums „Pinēdiņos”. To pārstāvji ir Svetlana Matveja un Ilze Čuhnova-Rancāne.



Svetlana uz jautājumu, kādēļ nepieciešams apmācīt cilvēka labākos draugus, atbild vienkārši: lai suņi būtu socializēti un nerādītu draudus apkārtējiem. Apmācības palīdz izprast dzīvnieku un atvieglo dzīvi saimniekam – nav nepieciešams to piekēdēt un izmantot tikai par īpašuma signalizāciju. „Dresūru var sākt no suņa trīs mēnešu vecuma, tomēr tas ir jāvēlas pašam saimniekam. Suņa apmācība ir tikai viens no procesa posmiem – svarīgs elements ir pašu saimnieku izglītošana,” uzsver Svetlana un Ilze. Abas sievietes zina, ka ikvienu suni iespējams apmācīt, arī tos, kuri nākuši no patversmes.

Laukumu Lībagos apmeklē arī bērni pirms dzīvnieka



iegādes, lai saprastu, kas ir suns un kādas rūpes tam nepieciešamas.

Talsu kinoloģiskais klubs piedāvā arī kanisterapiju, kas ir rehabilitācijas metode bērniem ar kustību vai garīgās attīstības traucējumiem. Tās būtība ir ar suņu palīdzību saprast pasauli un attīstīties.

Aivas Daukštes no „Jāņkalnu” mājām nodarbošanās ir latviešu tradīciju, godu un rituālu – līdzināšanas, krus-tabas – veikšana. „12 gadu laikā tā ir kļuvusi par mūsu dzīvi. Nav tā, ka saulgriežus svinēšu tāpēc, ka tad mūs apmeklēs cilvēki. Viņi var arī nebaukt, bet mēs svinēsim tāpat,” saka Aiva, kura izvirzīta „Talsu novada zaļās domāšanas līdera” godam.



Ikdienā Aiva jau 15 gadus strādā sociālās aprūpes centrā „Veģi”, bet „Jāņkalnos” notiekošais viņā vieš līdzsvaru sajūtu. Cita pasaule ir arī Daukštes ģimenes ierīkotais dabas un eko veikaliņš Talsos. „Veselība un daba šobrīd atrodas uz pjedestāla. Cilvēki mainās arī zemapziņas līmenī,” teic „Jāņkalnu” saimniece.

17 hektāru plašo apkārtni ģimenei palīdz apkopt trīs *manuālie plāvēji* – aitas.



Aivas vaļasprieks un aizraušanās ir pirts un tās rituāli. „Pirts varētu darboties dienu un nakti. Bioloģija, fizioterapija, masāžas tehnikas, aromterapija – tas viss pirtniekam ir jāzina. Esmu *aizrakusies* līdz enerģētikas līmeņiem. Mēs esam tāda pati sistēma un dabas daļa kā viss pārējais dabā,” uzskata A. Daukšte.

Zaļā domāšana viņas dzīvē izpaužas arī ikdienas rituālos – resursu taupīšana un lietderīga to izmantošana. Ja spiežat sulu, tad Aiva iesaka pārpalikumu no šī procesa sasaldēt un vēlāk sajaukt kopā ar medu – būs jums veselīgs skrūbitis ādai!



Inita Fedko; Foto: Inga Priede

Liela uzņēmība, kas līdzsvarojas saskaņā ar vidi

Skaistums, kas pagasta teritorijā mīt jau gadiem, kultūrvēsturisko piemīņu novērtēšana un saglabāšana, vides labiekārtošana, bioloģiskā saimniekošana un desmit veidu siltas, smaržīgas, ar zaļumu sviestu apziestas maizes – tāds ir Laidzes pagasts. Kā krāsainas mozaikas gabaliņš azotē.

Gunta un Haris Lāči „Aizkalnos”, kas ieteikti nominācijai „Sakoptākā privātmāja”, dzīvo jau kopš 1979. gada, kad saimniecības rūpes vairāk uzņēmās Guntas vecāki. Pamazām no pilsētas pārnākuši dzīvot uz Laidzes pagastu. Nu jau „Aizkalnu” saimei pievienojies mazdēls ar ģimeni, bet dēls savu dzīvi iekārtojis turpat blakus esošajā īpašumā.



3,5 hektāri zemes prasa ikdienas kopšanu. Īpašuma pievienotā vērtība ir kalnainais reljefs un māja, kas rotāta ar kolonnām. Pati ēka ir arhitekta Berga 1933. gadā celta. „Aizkalnos” veiksmīgi nodalīta saimnieciskā un atpūtas teritorija, kopējais vizuālais izskats veidots, vadoties pēc izjūtām. „Aizkalnos” jūtama pēctecība un ilgtermiņa domāšana – rezultāts sasniegts pakāpeniski un ar ierobežotiem resursiem, bet tieši tādēļ katrs saimniecības stūris ir plaukstāms apmiļots.

„Kad sākām šeit dzīvot, divas kravas ar vecām galošām un pudelēm izvedām, lai vietu sakārtotu. Pēc koku un krūmu stādiem braucām uz Lietuvu, daudz strādājām, lai iekoptu sev tīkamu ainavu,” pastāsta Gunta. Viņas saimniekošanas prasmes novērtētas visos laikos, vēl tagad kundze labprāt savējos lutina ar pašceptu maizīti. „Dzīvojam tikai sev,” atzīst Gunta.

Uģis Puriņš, kas tuvākā un tālākā apkārtnē jau vairākus gadus piedāvā bioloģiski audzētas zemenes, izvirzīts „Zaļās domāšanas līdera” titulumam. Šajā gadā, piesaistot



Eiropas Savienības fondu finansējumu, saimniecība ieguvusi polikarbonāta slietņus, tādejādi iegūstot agrāk un vairāk gatavu ogu. Laika gaitā paredzēts arī uzlabot un pilnveidot zemeņu laistīšanas sistēmu. Uģis 0,4 hektāros zemes audzē ne tikai zemenes, bet arī melnās jāņogas, savukārt no savulaik tēva stādītā ābeļdārza augļiem spiež sulas.



Bioloģiskā ogu audzēšana nosaka minerālmēsļu un dažādu ķīmisku vielu nelietošanu, zemeņu *labsajūtai* izmanto biohumusu un kūdras nostādījumus, kas ogām piešķir saldu garšu. Uģis procesa izziņāšanā iesaista Laidzes pamatskolas skolēnus – pagājušajā gadā kopā spiesta ābolu sula.

Uģis atzīst, ka pēc aicinājuma vairāk ir tirgotājs, tādēļ no sirds izbauda iespēju ogas pārdot pats. Tikšanās ar klientu, cilvēciskais kontakts Uģi iedvesmo.

„Talsos vietējie audzētāji savā starpā draudzīgi satiek. Mums ir izdevies nosargāt tirgu, klienti saprot, ka tepat audzētās zemenes maksās dārgāk nekā importētās, toties mēs varam piedāvāt daudz gardākas ogas. Esmu nodomājis izveidot nelielu zemeņu asociāciju, lai šajā nišā būtu lielāka kontroles sistēma,” teic U. Puriņš.

Viņš nedomā par zemeņu lauku paplašināšanu, jo saprot, ka palielinot platību, būs daudz grūtāk nodrošināt izcilu kvalitāti. Tā dēļ viņš nevēlas riskēt. „Tā ir mīlestība, ko ieguldu zemenēs,” atzīst saimnieks.

Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde „Paparādīte” var lepoties ar saimniecisku vadītāju un izdarīgiem bērnu vecākiem. Solveiga Dāvidsone uzsver, ka „Paparādīte” tāpat kā Rīga nekad nebūs gatava, un labiekārtošanas darbi nerimstas. „Regulāri mēģinām papildināt rotaļu laukumu, esam nojaukuši veco nojumi. Šogad bērni audzēja samtenes un pēc tam ierīkojām puķu dobes latviešu rakstu zīmju veidolā. Pirms Jāņiem organizējam talku, lai realizētu Talsu novada fonda „Savu vidi veidojam paši” projektu un sāktu terases dēļu nojumes izveidi. Ir iekārtots sporta laukums, ieguldot aptuveni 2500 eiro. Laika gaitā papildināsim tā aprīkojumu,” saka S. Dāvidsone. Viņas vadītā iestāde izvirzīta „Sakoptākās iestādes” nominācijai.



„Paparādīte” aktīvi darbojas vecāku biedrība, kas regulāri piedalās dažādās bērnodrāža rīkotajās talkās, savu artavu iestādes attīstībā snieguši arī profesionālās izglītības kompetences centra „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālās struktūrvienības audzēkņi, kas izremontējuši vienu grupiņas telpu.

Roceži ir vēstures notikumiem un cilvēkiem bagāta vieta – šajā pusē dzīvojuši liela daļa no iepriekšējiem pagastu vadītājiem. Arī kultūrvēsturiskā vērtība šeit ir liela – muižas komplekss, kurā iekļāvusies deviņu dzirnavu diķu kaskāde, bet agrāk, lai darbs būtu nepārtraukts, darbojušās gan ūdens, gan vēja dzirnavas. Tās skāris laika zobs, bet vējdzirnavas Rocežos redzamas joprojām – par spīti tam, ka pagājušā gadsimta 70. gados tās tika iznīcinātas nodedzinot. To pašreizējie īpašnieki ir Santa un Kārlis Krūmiņi. „Vējdzirnavas celtas 1822. gadā, bet 1939. gadā tās beidza darboties ar vēja spēku. Dzirnavas kolhoza laikā bija plānots atjaunot, bet 70. gados tās nodedzināja, jo netālu atradusies armijas bāze, ko no dzirnavām varēja pārrēdzēt kā uz delnas. Atceros, kā es, mazs puika būdams, tās dzēsu kopā ar citiem šejienes iedzīvotājiem,” pastāsta Kārlis.



Rocežu dzirnavas izvirzītas nominācijai „Vieta, kura jāredz”. Kārlis atklāj, ka to saglabāšanai mēģinās piesaistīt projektu finansējumu. Šim mērķim izveidota biedrība „Esi aktīvs vējdzirnavu pakājē”. Šobrīd jau ir izstrādāts tehniskais projekts to atjaunošanai un skatu torņa ierīkošanai, paredzēts arī apkopot pieejamās fotogrāfijas un vēsturiskos materiālus, kā arī labiekārtot Rocežu muižu un apkārtni. Vēlāk plānots labiekārtot peldvietu un sporta kompleksu pie Rocežu diķa.

„Rugājos”, kas ir viena no Rocežu muižas kompleksa sastāvdaļām un agrāk bijis zirgu stallis, kopš 1983. gada dzīvo Aina Šteinberga ar ģimeni. Viņa pretendē uz titulu „Radošākais novadnieks”. Un radoša Aina ir ne pa jokam – ar rokdarbiem uz „tu”, iekārtojusi seno lietu kolekciju, labprāt gatavo rotas, azartiski spēlē teātri un, protams, tagad jau četrus gadus cep desmit veidu maizi! Viņa atzīst – cilvēkam jābūt radošam, darbojoties jebkurā profesijā.



Aina teju 30 gadus strādājusi izglītības iestādēs – Laidzes pamatskolā un Talsu Kristīgajā vidusskolā, līdz vienā brīdī sapsatīst – viss! Vajag ko mainīt! „Maizi savām vajadzībām cepu jau iepriekš. Tagad to piedāvāju iegādāties individuāliem klientiem, kā arī veikalā „Rika” un a/s „Dundagas piens” veikalā Talsos. Arī „Hotel Bergs” jau vairākkārt pasūtījis maizīti. Piedalos dažādos tirdziņos Ēdolē, Kuldīgā, Liepājā, saņemu piedāvājumu dalībai „Rīga Food”, bet nespēju nodrošināt tik lielu apjomu,” ar sasniegto pamatoti lepojas Aina. Balzams dvēselei Aina ir dalība dažādos tirdziņos, jo tā ir iespēja pārmit kādu vārdu ar katru pircēju.

Rudzu, sēklu, rudzu ar žāvētiem sīpoliem, rudzu ar žāvētu gaļu, burkānu, ķirbju, olīvu, tomātu, našķu ar žāvētiem augļiem un tagad arī vecās Krēķenes maize ar žāvētu gaļu un siļķi. Tik plašu klāstu saviem klientiem piedāvā Aina Šteinberga. Pieprasītākā, izrādās, ir sēklu maize, bet rudzu maizi iecienījuši gados vecāki cilvēki.

„Esmu pieradinājusi klientus pie svaigas un siltas maizes, tādēļ ceļos ap puspieciem no rīta, lai gan man to ļoti nepatīk darīt. Vakarā miklu mīcu vismaz divas stundas un, piemēram, piektdienā izcepu ap 60 kukulišķiem maizes. Šī maize atšķiras ar to, ka es to mīcu ar savu roku siltumu un tikpat siltām domām,” pasmaida Aina Šteinberga.

Inita Fedko



Talsu pilsēta – stabilām vērtībām bagāta

Talsu pilsēta ir novada centrs, kur atrodamas pamatīgas un tradīcijām bagātas vērtības. Tās atspoguļojas arī izvirzītajās nominācijās – no vienas pie otras, kas ir cita par citu spilgtākas un pamanāmākas. Tomēr pāri visam virmo mīlestība pret savu pilsētu, novadu un valsti. Visi par vienu un viens par visiem.

Latvijas Lauksaimniecības muzejs izvirzīts „Veiksmīgākā tūrisma piedāvājuma” titulam. Muzejā, kas darbojas kopš 1981. gada 29. decembra, ir septiņi darbinieki, un tas glabā ap 50 000 eksponātu.



Kolekciju, kuras pamatā ir viss ar lauksaimniecības jomu saistītais, var apskatīt ikdienā. Šo iespēju izmanto kāzu programmās, muzejā ierodas arī dažādi ekskursanti – vidēji gadā to apskata ap 5000 cilvēku. Tas iekļauts arī tūrisma rallija un Muzeju nakts pasākumos. Linu apstrāde, veļas mazgāšana, gludināšana, graudu sēšana, to malšana, zemes apstrāde, dažādi transporta līdzekļi, monētu kalšana, meliorācijas sistēmu veidošanas iekārtas – tas Latvijas Lauksaimniecības muzejā redzams vienuviet.

Pagājušajā gadā, piesaistot 170 000 eiro, muzeja vajadzībām tika uzcelts 80 metrus garš Amerikas lidotāju tipa angārs.

Pats vecākais muzeja eksponāts ir 9. gadsimta Āraišu ezera pils fragments, bet dārgākais – tvaiku lokomotīve aptuveni 5 miljonu eiro apmērā. Muzejā atrodas arī pieminekļa „Koklētājs” oriģināls – Kārļa Zemdega rokām veidotais 4,5 tonnas smagais darbs.

Latvijas Lauksaimniecības muzejs Talsu novadu vienmēr atbalsta dažādos pasākumos un svētkos, dodot rekvizītus un piedaloties pašiem.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāle, kas pieteikta nominācijai „Sakoptākā organizācija”, ekspluatācijā nodota 2014. gadā. Pāris gadu laikā tā ieguvusi vairākus apbalvojumus – tajā skaitā arī Latvijas Būvniecības gada balvu un titulu „Gada slimnīca”.

Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bidzāne pastāsta, ka šeit strādā 111 darbinieki. Diennakti dežūrē trīs speciālisti – ķirurgs, reanimatologs un anesteziologs, bet ikdienā šeit pieņem plašs speciālistu klāsts, piemēram, traumatologs un fizioterapeits. Slimnīcā ir mūsdienīgi aprīkots stacionārs, bet slimniekiem pieejamas 46 gulvietas, kas ir optimāls daudzums.



„Slimnīca ir pieejama pacientiem ar kustību traucējumiem. Nododot ēku ekspluatācijā, pieaicinājām apvienības „Apeiron” pārstāvi, kurš pārliecinājās par piemērotu piekļuvi ēkai cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Ārstiem, kuri brauc uz dežūrām no citām vietām, esam nodrošinājuši iespēju palikt pa nakti viesnīcas tipa istabnīcā. Nepieciešamības gadījumā tās var tikt pielāgotas slimnīcas palātu vajadzībām, kur izvietot pacientus,” pastāstīja K. Bidzāne.

Slimnīcā ir gan ambulatorā, gan stacionārā nodaļa, bet viens no lepnumiem ir hemodialīzes nodaļa.

Katru gadu slimnīca atjauno tehnisko aprīkojumu, un dažādas aparatūras iegādi allaž finansīali atbalsta arī Talsu novada pašvaldība.

„Ja man būtu iespēja, es palīdzētu visai pasaulei. Zināt, kā tai mums jāpalīdz? Ar mieru un mīlestību,” tā saka **Olga Bāre**, būvmateriālu veikala „O. Bāres būvmateriāli” īpašnice un „Pilsētas labvēļa” nominante.



Olga ir pārliecināta, ka cilvēki ir jāiedrošina nebaidīties no uzņēmējdarbības uzsākšanas. Viņa savā veikalā darbu nodrošina 46 cilvēkiem. „Joprojām to turpinu, lai šie jaunie cilvēki, kas pie manis strādā, nebūtu prom no Talsiem un no Latvijas. Esmu jautājusi saviem darbiniekiem: „Puikas, ko jūs darīsiet, kad aiziešu projām un šajā vietā ienāks standarta lielveikals ar standarta noteikumiem un standarta attieksmi? Viņi teica, ka tad būšot spiesti braukt prom. To es nevēlos.”

Olga augusi desmit bērnu ģimenē un uzsver, ka tas arī iemācījis dalīties. Lai arī tolaik Olgai kā jaunākajai atvasītei tika dots, toties tagad viņa ir gandarīta, ka var kādam palīdzēt. „Šobrīd patiesi priecājos, ka varu kaut nedaudz atdarīt saviem mīļajiem, bet galvenais, ko varu darīt, – strādāt un dot darba vietas. Ja ir tāda iespēja, palīdzu cilvēkiem – tās mēdz būt gan atsevišķas personas, gan arī kolektīvi,” pastāsta O. Bāre. Viņa atzīst – par citu atbalstīšanu nemēdz skaļi runāt un arī negaida skaļus pateicības vārdus. „Lai mēs kopā vēl ilgus gadus strādātu un vismaz ar smaidu cits citu iepriecinātu,” to Olga Bāre novēl visiem Talsu novada iedzīvotājiem.

Ieva Bērziņa ir SIA „Janvāri” īpašnice. Uzņēmums ikdienā rūpējas par Talsu novada vidi un tās labiekārtošanu un uzturēšanu. Tieši tādēļ tas izvirzīts „Talsu novada zaļās domāšanas lidera” nominācijai.



Visi SIA „Janvāri” sniegtie pakalpojumi ir pilnībā zaļi. Tas nodarbojas ar apstādījumu ierīkošanu, plānošanu, kopšanu, labiekārtošanu un teritoriju uzkopšanu. „Mūsu uzņēmuma darbība ir veidota, lai vērstu zaļāku, skaistāku un patīkamāku vidi ne tikai novadā, bet visā Latvijā,” bilda I. Bērziņa.

Pagājušajā gadā SIA „Janvāri” ierīkojuši 7,9 hektārus zālienu un iestādījuši 1800 koku. Šogad pavasara sezonā iestādīts jau 2000 koku. Darbā lielākoties izmanto Talsu



novadā audzētos stādus.

„Darbs un rezultāts mums sagādā prieku, jo radām skaistumu. Iestājamijs par to, lai saglabātu vidi un taupītu resursus. Ierīkojot apstādījumus, ļoti daudz izmantojam bioloģiskus un dabai draudzīgus materiālus, piemēram, biohumusu, ko ražo sliekas no zaļbarības un kūtsmēsliem. Pateicoties tam, puķu kastes ir ļoti košas un zaļas, tas ir augu enerģijas dzēriens. Svarīgi saprast, kā kopt apstādījumus un kā cīnīties ar slimībām un kaitēkļiem. Tas ir šīs nozares viens no vajajiem punktiem. Pagājušajā gadā ir aizliegti dažādi augu aizsardzības preparāti, tādēļ izplatās dažādas slimības,” pastāstīja Ieva Bērziņa. Uzņēmuma speciālisti labrāt ikvienam palīdz ar padomiem un konsultācijām, bet nenovērtējams SIA „Janvāri” darbs redzams Talsu pilsētā. Uzņēmums labrāt nāk palīgā arī dažādu svētku noformējumu izveidē.

„Pēc izglītības esmu mežkope, bet otrā aizraušanās ir dārzs. Mājās man ir plaša dārzkopības literatūra, līdztekus patīk arī floristika. Savā dārzā vēlos, lai viss zied un smaržo, lai ir putni,” atzīst Ieva.

2012. gadā Talsu pilsēta kļuva par vienu konditoreju – veikalu bagātāka. Durvis apmeklētājiem vēra a/s „Talsu piensaimnieks” konditoreja un veikaliņš „Piena sēta”, kas izvirzīts nominācijai „Iedzīvotājiem draudzīgākā kafējnīca” titulam.



„Mana dullā ideja,” tā šo iniciatīvu raksturo uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs. Uzņēmums nodarbojas ar piena pārstrādi, un konditoreja līdz šim neietilpa tā plānos. D. Norenbergs pastāsta, ka, ierīkojot veikalu un konditoreju, bija nepieciešami gana apjomīgi finansiālie resursi. Ja tie nebūtu attaisnojušies, tad zaudējumu segtu pamata darba joma. Tomēr līdz tam nenāca, tieši otrādi, „Piena sēta” ir viens no a/s „Talsu piensaimnieks” veiksmes stāstiem.

Veikalā un konditorejas cehā iesākumā strādāja astoņi cilvēki, bet tagad ir jau desmit nodarbinātie. Vidēji dienā „Piena sētu” apmeklē 260 cilvēku.

Ar to gan nekas vēl nav beidzies. „Esam uzsākuši projekta izveidi Brīvības ielā 19, kur iegādājamijs zemi. Šobrīd šajā vietā plānojam trīs stāvu kafējnīcu. Ceru, ka tādā veidā izdosies apmierināt visu vēlmes,” teic D. Norenbergs, uzsverot, ka tādējādi tiks palielināta konditorejas kapacitāte – būs iespējams izpildīt vairāk pasūtījumu un arī piekļūšana kafējnīcai būs atvieglota.

Inita Fedko

Foto: Inga Priede



Noslēdzies fotokonkurss „Vasara Talsu novadā”



Fotokonkursā 1. vietu ieguva Ilzes Mackēvičas fotogrāfija

Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa vasaras sezonā rīkoja fotokonkursu „Vasara Talsu novadā”. Konkurss norisinājās no 16. jūnija līdz 20. augustam, kura laikā tika iesūtītas 44 fotogrāfijas. Šajā konkursā uzvarēja

Ilze Mackēviča.

Paldies visiem konkursa dalībniekiem par piedalīšanos fotokonkursā!

Rihards Bērziņš,
Informācijas vadības speciālists

Informē Sporta skola:

► Talsu novada Sporta skola uzņem audzēkņus desmit sporta veidos un vispārējās fiziskās sagatavotības programmā. Pieteikšanās pie sporta veidu treneriem (www.talsusportaskola.lv/kontakti) vai skolas administrācijā sporta namā. Tālr. 63291163, e-pasts: sportaskola@talsi.lv.



► 10. septembrī Sporta skolas prezentācijas pasākums 11.00 sporta namā. Iespēja iepazīties ar desmit sporta veidiem, tikt klātienē ar treneriem, iepazīties ar vispārējās fiziskās sagatavotības programmu pirmsskolas vecuma bērniem.

Talsu Mākslas skola uzņem audzēkņus
2016./ 2017. mācību gadam.
Pieteikties pa tālr. 20226820

Franču kino nakts



Baložu pasts

2. un 3. septembris

plkst. 20.00



Zans de Florets



Avotu Manona

Bilētes var iegādāties Talsu novada fondā vai pirms pasākuma



Aizvadīts SEB MTB velomaratona 6. posms

14. augustā jau otro gadu pēc kārtas Talsi uzņēma SEB MTB maratonu, kas ir lielākais šāda veida seriāls Latvijā. Pirmo reizi pēc pašvaldības lūguma tika izveidota jauna nominācija „Ātrākais Talsinieks” („Virši-A” pusmaratona distancē), kas ir populārākā dalībnieku skaita ziņā. Pasākums šogad pulcēja 1697 riteņbraucējus.

Šogad par uzvarētāju „Virši-A” pusmaratona distancē tika kronēts pašmāju braucējs Toms Dinsbergs, kas arī ieguva „Ātrākā Talsinieka” titulu un tika pie spe-

ciālas balvas, ko sarūpēja Talsu novada pašvaldība un Igo Japiņa sporta aģentūra. Par Latvijas čempionu MTB maratona distancē tika kronēts cēsinieks Arnis Pētersons no komandas „ZZK”. Paldies visiem atbalstītājiem, īpaši – Igo Japiņa sporta aģentūrai un trases sagatavotājam Almantam Kalniņam!

Posma rezultāti un foto: www.velo.lv.

Ivo Irbe,
Kultūras, sporta un tūrisma centra
sporta speciālists



Apgūsti turku valodu bez maksas!

Ja līdz šim Talsos varēja nobaudīt tikai turku kebabu, tad no septembra ikvienam interesentam būs iespēja mācīties šai pusei tik neparasto un sarežģīto turku valodu. Nodarbības notiks bez maksas, un tās vadīs Talsu novada fonda brīvprātīgais no Turcijas.

Tahsin Özer Talsos pavadījis jau sešus mēnešus „Erasmus+” programmas finansētā projektā, cenšoties ieinteresēt jauniešus labdarībā. Šobrīd viņš vēlas talseniekus vairāk iepazīstināt arī ar savu kultūru, piedāvājot apgūt turku va-

loda pamatus. Nodarbības solās būt aizraujošas, jo, piemēram, turku valodas alfabētā ir diezgan daudz burtu, kādu mūsu alfabētā neatrast, un turki, vārdiem pievienojot un kombinējot priekšgājus, veido jaunus vārdus. To visu sīkāk izziņāt un iepazīt varēs no 8. septembra. Nodarbības notiks reizi nedēļā – ceturtdienās 18.00 kinoteātra „Auseklis” 2. stāvā. Pieteikties iespējams Talsu novada Pieaugušo izglītības centrā, rakstot pa e-pastu uz adresi: inga.sokolova@talsi.lv.

PALDIES!

Sirsnīgs paldies Dižmāras gadatirgus organizētājiem – Talsu novada pašvaldībai, visam Talsu tautas nama kolektīvam, īpaši Gunai, Egītai, Tijai, Ievai! Īpašs prieks un lepnums, ka gan Talsu pilsētas svētkos, gan Dižmāras gadatirgū tika izcelti Talsu novada uzņēmēji. Lai arī laika apstākļi neiepriecināja un lietus dēļ daži tirgotāji ar savu precī nevarēja padīzoties, pasākums bija apmeklēts, netrūka ne pircēju, ne pārdevēju.

Lai daudz jaunu ideju, rīkojot svētkus nākamajā gadā!

E.Kiršteine-Driksne Talsos

BEZMAKSAS LEKCIJAS

Topošajiem un jaunajiem vecākiem visā Latvijā!



Bezmaksas lekcija topošajiem un jaunajiem vecākiem „Zīdīšana”

8. septembrī 17.00–19.00
Talsu novada administratīvā centra mazajā zālē,
Kareivju ielā 7

Lekciju vadīs zīdīšanas konsultante, dūla apm. Jana Biezā
Pieteikšanās, zvanot vai sūtot sms pa tālr: 26373122,
vai e-pastā: janabiezaa@inbox.lv



Veselības ministrija



Slimību profilakses un kontroles centrs



Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācija

